
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2013 - 127 
Data 10-12-2013 

OGGETTO: ACCORDO EX ART. 15 DELLA L. N. 
241/90 CON LA SECONDA UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI NAPOLI PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITÀ DI INTERESSE COMUNE PER 
L’ANALISI E LA VALUTAZIONE DEL RISCHIO 
AMBIENTALE DELL’AREA ASI DI AVERSA 
NORD. APPROVAZIONE PROGETTO E SCHEMI 
DI PROTOCOLLO DI INTESA E DI ACCORDO 
TRA I COMUNI DI GRICIGNANO DI AVERSA, 
CARINARO E TEVEROLA E IL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE E TECNOLOGIE AMBIENTALI, 
BIOLOGICHE E FARMACEUTICHE DELLA 
SECONDA UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
NAPOLI. 

 
L’anno duemilatredici , il giorno dieci del mese di Dicembre , alle ore 18:15 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
MASI MARIO 
TURCO ANTONIO 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 
RAPUANO LEUCIO 
PARENTE GIOVANNI 
 

X 
 
X 
X 
X 
X 
 

 
X 
 
 
 
 
 

      

 
  PRESENTI N. 5 
  ASSENTI N. 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. DAMIANO ANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 



 
  
  
  
  
Oggetto:  Accordo ex art. 15 della L. n. 241/90 con la Seconda Università degli Studi di Napoli per 
lo svolgimento di attività di interesse comune per l’analisi e la valutazione del rischio ambientale 
dell’Area  ASI  di  Aversa  Nord.  Approvazione  progetto  e  schemi  di  Protocollo  di  intesa  e  di 
Accordo tra i Comuni di Gricignano di Aversa, Carinaro e Teverola e il Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie  Ambientali,  Biologiche  e  Farmaceutiche   della  Seconda  Università  degli  Studi  di 
Napoli. 

  
IL SINDACO 

  
PREMESSO CHE: 
‐il Comune di Carinaro fa parte dell’Area di Sviluppo Industriale della Provincia di Caserta (c.d. ASI) 
che ha come obiettivo e compito istituzionale la promozione e lo sviluppo di attività 
imprenditoriali nei settori dell’industria e dei servizi all’impresa; 
‐su questi territori si sono insediati negli ultimi anni delle industrie potenzialmente insalubri; 
‐tale  concentrazione  di  attività  industriali  nel  tempo  ha  creato  seri  problemi  di  inquinamento 
ambientale con pesanti ripercussioni sulla popolazione che ha più volte chiesto di intervenire; 
‐l’Amministrazione Comunale si è interessata del problema cercando una soluzione per eliminare 
o  ridurre  l’inquinamento  ambientale  sul  proprio  territorio,  anche  in  considerazione  dei  forti 
miasmi che qualcuno di questi insediamenti industriali produce e che, in alcuni momenti dell’anno, 
diventano assolutamente intollerabili; 
‐è  indispensabile conoscere  il  livello di  inquinamento e  il  limite oltre  il quale non è più possibile 
autorizzare  l’insediamento  di  nuove  industrie  potenzialmente  inquinanti  ed  evitare  l’eccessiva 
concentrazione di esse; 
‐il Sindaco di Gricignano di Aversa si è rivolto alla Seconda Università di Napoli‐ Dipartimento di 
Scienze e  tecnologia Ambientali, Biologiche e  Farmaceutiche‐ al  fine di  valutare  la possibilità di 
realizzare un progetto di ricerca sull’analisi e valutazione del rischio ambientale riferito all’Area Asi 
Aversa Nord; 
‐la  Prof.ssa Ing. Maria Laura Mastellone, Professore Associato in Impianti Chimici e Biochimici  del 
citato Dipartimento, ha manifestato l’interesse e la disponibilità ad effettuare uno studio per una 
valutazione ambientale dell’area e la relativa analisi del rischio; 
‐a seguito degli  incontri  intercorsi tra  l’Amministrazione di Gricignano e  la Prof.ssa Mastellone,  il 
Direttore del Dipartimento ha  inviato una proposta per  la realizzazione di un progetto di ricerca 
avente ad oggetto la valutazione ambientale dell’Area Asi di Aversa Nord; 
‐il  Sindaco  di  Gricignano  ha  proposto  anche  ai  Sindaci  dei  confinanti  Comuni  di  Carinaro  e  di 
Teverola, pure facenti parte dell’agglomerato industriale Aversa Nord, di aderire al progetto; 
CONSIDERATO opportuno e, alla luce delle gravi problematiche connesse alla cd. Terra dei Fuochi, 
che  interessano  anche  il  territorio  comunale,  doveroso  partecipare  all’iniziativa  sopra  citata, 
sottoscrivendo  un  protocollo  di  intesa  per  la  realizzazione  comune  del  progetto  per  l’analisi  e 
valutazione  del  rischio  ambientale  dell’area Asi  di Aversa  nord,  presentato  dal Dipartimento  di 
Scienze e tecnologia Ambientali, Biologiche e Farmaceutiche della Sun;  
DATO  ATTO  che  nel  progetto  si  legge  “  la  concentrazione  di molte  attività  industriali  in  aree 
geografiche abbastanza ristrette pone alle autorità pubbliche problemi di pianificazione territoriale, 
controllo del rischio e pianificazione delle emergenze. I processi decisionali conseguenti richiedono 
l’analisi  e  la  gestione  di  un  vasto  insieme  di  informazionirelative  alle  sorgenti  di  rischio,  alla 



modellazione degli scenari  incidentali, alla distribuzione di popolazione nell’area di  impatto. Una 
corretta  pianificazione,  e  finanche  la  decisione  di  delocalizzare  alcuni  insediamenti,  necessitano 
della valutazione del rischio di area che tenga in conto sia l’insediamento industriale complesso, sia 
i sistemi di trasporto. L’analisi di rischio di Area per analizzare i rischi di incidente rilevante connessi 
con siti industriali e per pianificare interventi sulla base dei valori assunti delle misure di rischio. Si 
citano in merito i miglioramenti della sicurezza degli impianti attraverso la identificazione di misure 
di prevenzione e protezione, la più opportuna pianificazione territoriale mediante valutazione della 
localizzazione “sicura” di  insediamenti residenziali o di nuovi  impianti  industriali,  la pianificazione 
delle emergenze, la individuazione di strategie per la salvaguardia della popolazione, dell’ambiente 
e  delle  proprietà  in  caso  di  incidente.  Questo  approccio  metodologico  è  stato  confermato  e 
ufficializzato  dalla  direttiva  comunitaria  96/82/EC,  che  all’art.12  prevede  l’analisi  d’area  quale 
base per la definizione di corrette politiche di pianificazione territoriale. (Land Use Planing, LUP). Il 
principale risultato del progetto sarà  la produzione di una mappatura del rischio di supporto alle 
autorità locali nell’assumere decisioni in tema di programmazione territoriale” 
EVIDENZIATO che: 
‐il progetto presentato dal citato Dipartimento  illustra nel dettaglio  le modalità,  le attività con  il 
relativo crono programma  e  l’offerta economica, quantificata  in € 70.000+  Iva per un periodo di 
16 mesi;  
‐successivamente alla presentazione del progetto, i Sindaci dei Comuni di Carinaro e Gricignano si 
sono detti disponibili ad aderire ed, in un incontro preliminare tenutosi al comune di Gricignano, la 
Pro.ssa Mastellone  ha  confermato  che  l’impianto  del  progetto  resta  sostanzialmente  uguale  in 
quanto  già  prevedeva  la  valutazione  ambientale  dell’area  Aversa  nord,  ma  che  può  essere 
comunque  suscettibile di  integrazione o adeguamento  in considerazione  sia dei  tempi che della 
partecipazione di tre Comuni; 
‐il costo andrà ripartito tra i Comuni partecipanti in base alla popolazione residente e sarà oggetto 
di specifica modalità nell’Accordo che verrà poi sottoscritto tra i soggetti interessati; 
‐il Comune di Gricignano è  in contatto con  l’Assessorato Regionale all’Ambiente per una proficua 
collaborazione sul tema e per ottenere un congruo contributo economico; 
RITENUTO  necessario  formalizzare  tale  percorso mediante  l’approvazione  del  progetto  e  degli 
schemi  di  Protocollo  di  Intesa  tra  i  Comuni  di  Gricignano  di  Aversa,  Carinaro  e  Teverola  e  lo 
Schema di Accordo ex art.15 della L.n.241/90 che prevede tale modalità di  intesa tra Enti diversi 
per lo svolgimento di attività di interesse comune; 
DATO ATTO che: 
‐  le  presunte  somme  necessarie  sono  state  previste  nel  predisponendo  bilancio  annuale  e 
pluriennale in corso di approvazione; 
‐ è, comunque, possibile una riformulazione del progetto presentato dalla Università per gli aspetti 
che saranno ritenuti necessari dai Comuni e dalla Università; 
‐ nell’attuale fase evolutiva degli assetti istituzionali, il Comune rappresenta sicuramente l’ente più 
direttamente  sollecitato  rispetto  alle  esigenze  del  rispetto  dell’ambiente  e  della  salute  dei 
cittadini; 
‐  l'art. 15 della  L. 241/90 prevede  che anche al di  fuori delle  ipotesi previste dall'articolo 14,  le 
amministrazioni  pubbliche  possono  sempre  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune 
  
  
  
  
  



  
VISTI: 

-   il progetto presentato dal Dipartimento di Scienze e tecnologia Ambientali, Biologiche 
e Farmaceutiche; 

-   lo schema di protocollo di  intesa  tra  i Comuni Di Gricignano Di Aversa   (Ce) Carinaro 
(Ce)  E  Teverola  (Ce)  per  la  realizzazione  comune  di  un  progetto  per  la  analisi  e 
valutazione del rischio ambientale dell’area Asi di Aversa Nord. 

-   lo  schema  di  Accordo  tra  i  citati  comuni  e  la  Seconda  Università  di  Napoli  per  la 
realizzazione del citato progetto;  

  
PROPONE DI D E L I B E R ARE  

  
1.      Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente 

riportate, i seguenti atti: 
‐  il progetto presentato dal Dipartimento di Scienze e tecnologia Ambientali, Biologiche e 
Farmaceutiche; 
‐  lo schema di protocollo di intesa tra i Comuni Di Gricignano Di Aversa  (Ce) Carinaro (Ce) 
e Teverola (Ce) per  la realizzazione comune di un progetto per  la analisi e valutazione del 
rischio ambientale dell’area Asi di Aversa Nord; 
‐  lo  schema  di  Accordo  tra  i  citati  comuni  e  la  Seconda  Università  di  Napoli  per  la 
realizzazione del citato progetto;  

2.      Di dare atto che il presente atto, insieme al progetto e agli schemi approvati, sarà inviato 
ai  Comuni  di  Gricignano  d’Aversa  e  di  Teverola  ed  alla  Seconda  Università  di  Napoli‐ 
Dipartimento di Scienze e tecnologia Ambientali, Biologiche e Farmaceutiche, nonché alla 
Regione Campania; 

3.      Di dare atto che eventuali modifiche, integrazioni al progetto e agli atti approvati saranno 
concordati  tra  i soggetti partecipanti e che  il costo a carico del Comune di Carinaro sarà 
impegnato sul bilancio annuale e pluriennale solo dopo la stipula dell’Accordo finale tra gli 
Enti con le modalità ivi concordate; 

4. Di dichiarare  la presente  immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.134,  comma 4, del 
D.Lgs. 18.8.2000 n.267  
  

Il Sindaco 
Dr.  Mario Masi 

  
  
  
                                  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  

VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto; 
AQUISITI i prescritti pareri così come sotto riportati,ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N° 267/2000; 
RITENUTO dover approvare la suddetta proposta di deliberazione; 
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

      DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, relativa all’argomento indicato in oggetto, 
che  è  parte  integrante  e  sostanziale  di  questo  atto  e  che,  espressamente  richiamata, 
deve  intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo. – 
      DI DEMANDARE ai Responsabili competenti l’adozione degli atti consequenziali.  
DICHIARARE  la  presente  deliberazione,  con  separata,  successiva  ed  unanime  votazione, 
immediatamente eseguibile,  stante  l’urgenza, ai  sensi dell’articolo 134 –  comma 4 – del D.  Lgs. 
18.8.2000, n° 267. 
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



REP.  
SCRITTURA PRIVATA 

COMUNE DI GRICIGNANO DI AVERSA 
Provincia di Caserta 

  
ACCORDO TRA IL COMUNE DI GRICIGNANO DI AVERSA, IL COMUNE DI CARINARO ED IL COMUNE 

DI TEVEROLA E LA SECONDA UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI PER LO SVOLGIMENTO DI 

ATTIVITA’ DI INTERESSE COMUNE AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA L.241/90 PER LA ANALISI 

E VALUTAZIONE DEL RISCHIO AMBIENTALE DELL’AREA ASI DI AVERSA NORD. 
L’anno duemilatredici il giorno               del mese 

di                         ……………………..  in Gricignano di Aversa, presso la sede 

del Palazzo Comunale sito in Piazza Municipio 17, 

TRA 

Le seguenti amministrazioni Comunali: 

- Gricignano di Aversa (di seguito denominata  Amministrazione - C.F. 

81002610616) con sede in P.zza Municipio 17, 81030 Gricignano di Aversa (ce) - 

rappresentata dal Sindaco Andrea Moretti nato il 15/11/1952 a Gricignano di 

Aversa(Ce), nella sua qualità di rappresentante pro tempore del Comune, 

- Carinaro (di seguito denominata  Amministrazione- C.F. 81001470616) con sede 

in P.zza Municipio 1, 81032 Carinaro (Ce)- rappresentata dal Sindaco Mario Masi 

nato a Frattamaggiore (Na) il 3.1.1943, nella sua qualità di rappresentante pro 

tempore del Comune, 

- Teverola (di seguito denominata  Amministrazione - C.F. 81001870617) con sede 

in via Cavour, 1, 81030 Teverola (Ce)- rappresentata dal Sindaco Biagio Lusini, 

nato a Teverola il 1.5.1959 nella sua qualità di rappresentante protempore del 

Comune, 

E 
Il DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE AMBIENTALI BIOLOGICHE E FARMACEUTICHE 

DELLA SECONDA UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI (di seguito DIPARTIMENTO) 



(C.F./P.I. __________________), con sede in Caserta , Via Vivaldi n. 43, 

rappresentato da _________________________ , nat_ a ---------------- il / /  , 

residente  per la carica all’indirizzo suddetto, che interviene nel presente 

atto non in proprio, ma nella sua esclusiva qualità di rappresentante legale del 

Dipartimento.  

PREMESSO CHE: 

- parte del territorio dei Comuni di Gricignano di Aversa, Carinaro e 

Teverola  rientrano nell’Area di sviluppo industriale della Provincia di Caserta 

(d’ora in avanti denominata Asi) che ha come obiettivo e compito istituzionale 

la promozione e lo sviluppo di attività imprenditoriali nei settori 

dell’industria e dei servizi all’impresa; 

- le aree della zona Asi sono suddivise in quattordici agglomerati che 

presentano caratteristiche e livelli di saturazione differenti; 

- i Comuni di Gricignano, Carinaro e Teverola rientrano nell’agglomerato di 

Aversa Nord e quindi proprio nel triangolo San Marco Evangelista-Marcianise-

Aversa Nord – che, come ammesso dalla stessa Asi, comprende oltre il 50 per 

cento delle imprese insediate e fa, quindi, registrare un alto livello di 

saturazione; 

– la concentrazione di molte attività industriali nella ristretta fascia 

territoriale dei tre comuni, che sono tra loro confinanti, sta creando seri 

problemi di inquinamento ambientale per cui vi è tutto l’interesse a controllare 

il rischio esistente al fine di pianificare e programmare i futuri insediamenti 

industriali anche nell’ottica dell’adozione di nuovi strumenti urbanistici; 

- i tre Comuni rientrano nella cd. Terra dei fuochi e sono stati toccati da 

diversi incendi dolosi di rifiuti, con possibili effetti negativi e pericolosi 

sia per la salute che per l’ambiente; 

- appare di primaria importanza, anche a tutela di interessi costituzionalmente 

garantiti quali quelli della salute e dell’ambiente, mappare e valutare il 

rischio di area, con uno studio approfondito delle fonti di rischio; 



- il progetto consiste in un’analisi che sarà svolta sui campioni di suolo, 

acqua e aria delle aziende censite nell’area Asi, con identificazione della 

tipologia di processo realizzato da ciascuna e con la definizione dei rischi 

ambientali connessi a ciascuna azienda, sia in caso di lavorazione ordinaria che 

di incidenti rilevanti (mappe del rischio); 

- il progetto contribuirà alla salvaguardia della salute dei cittadini che 

risiedono nei territori menzionati, aggrediti da diverse fonti di inquinamento; 

- l’accordo tra le Amministrazioni comunali e il Dipartimento, per i risultati 

attesi e per l’approccio metodologico -confermato ed utilizzato dalla direttiva 

comunitaria 96/82/EC- si configura come una grande novità dell’agire 

amministrativo ed una effettiva risposta delle istituzioni alle continue 

richieste di rassicurazione dei cittadini;   

- l’Università è dotata di tutti gli strumenti di ricerca necessari, nonché dei 

laboratori per analizzare i risultati,  dei tecnici e delle diverse 

professionalità in grado di elaborare ed analizzare i dati acquisiti; 

- lo studio è necessario per il perseguimento della corretta pianificazione 

ambientale ed industriale che, d’ora in avanti, le Amministrazioni firmatarie 

intendono  far rientrare nei limiti accettabili del rischio ambientale e della 

salute umana come determinati dal Dipartimento. 

Con deliberazioni n. ______ del ___ ________ e n. ______del 

______________________ e n. ______del ______________________  i Comuni di 

Gricignano di Aversa, Carinaro e Teverola, hanno approvato il progetto di 

Analisi e valutazione del rischio ambientale riferito all’Asi Aversa nord e 

definizione dei criteri per la riduzione dell’indice di rischio di area e lo 

schema di Accordo, demandando al Comune di Gricignano di Aversa il compimento di 

tutti gli atti inerenti e consequenziali alla attuazione del progetto. 

LE AMMINISTRAZIONI ritengono opportuno stipulare con il DIPARTIMENTO un accordo 

ex art.15 della L.n.241/90 per lo svolgimento di attività comuni ed in 

particolare quelle indicate nel Progetto quale allegato del presente atto. 



CONSIDERATO CHE 

- Il DIPARTIMENTO è impegnato in attività di ricerca di base e di ricerca 

sperimentale ed applicata nella ideazione, progettazione, sviluppo e 

monitoraggio di progetti di analisi e valutazione del rischio ambientale; 

- il progetto per l’analisi e la valutazione del rischio ambientale riferito 

all’Asi Aversa Nord mira alla definizione dei criteri per la riduzione 

dell’indice di rischio di area  e per la definizione di corrette politiche di 

pianificazione territoriale in vista della salvaguardia della salute della 

cittadinanza e della futura pianificazione territoriale; 

- il progetto offre una opportunità unica di studio e di applicazione di modelli 

miranti alla migliore programmazione territoriale, nel rispetto della salute e 

dell’ambiente e si candida, per rilevanza ed innovazione, a divenire un progetto 

pilota sul tema, ormai stringente e quanto mai attuale, della tutela ambientale 

e della salute della popolazione. 

Costituisce pertanto specifico interesse del DIPARTIMENTO realizzare il progetto 

con specifiche attività di analisi, di ricerca e di gestione del processo di 

valutazione del rischio ambientale dell’Asi Aversa nord.  

TUTTO QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
ART. 1 – Oggetto dell’Accordo 

LE AMMINISTRAZIONI di Gricignano di Aversa, Carinaro e Teverola ed il 

DIPARTIMENTO collaborano per la realizzazione di attività comuni di ricerca, 

analisi e valutazione del rischio ambientale riferito all’Asi Aversa Nord come 

da progetto redatto dal dipartimento di scienze Ambientali Biologiche e 

Farmaceutiche presentato dalla Seconda Università di Napoli ed approvato dalle 

amministrazioni partecipanti(All. A al presente atto).  

Il DIPARTIMENTO si attiva nello studio relativo all’area industriale di Aversa 

Nord. 



Nello specifico, la collaborazione del Dipartimento riguarda le seguenti 

fasi/attività: 

5.  definizione dello status quo dell’area industriale di Aversa Nord con: 

  sopralluoghi, rilievi, esame e redazione di cartografie, analisi di 

documenti esistenti procurati dai Comuni partecipanti; 

  analisi in situ di campioni di suolo, acqua e aria per le 

determinazioni di eventuali criticità in termini di presenza di 

sostanze potenzialmente pericolose per l’uomo e l’ambiente; 

  esame delle autorizzazioni delle aziende censite nell’area Asi con 

identificazione della tipologia di processo realizzato, potenzialità, 

materie prime, rifiuti e prodotti in transito, impatti ambientali;  

6.  definizione dei rischi ambientali connessi a ciascuna azienda sia in caso 

di lavorazione ordinaria che di incidenti rilevanti (mappe del rischio); 

7.  redazione della mappa del rischio di area che evidenzia le criticità in 

termini di carico sull’ambiente e sull’uomo;  

8.  definizione della tipologia e potenzialità ammissibile per nuovi 

insediamenti che non aggravino la situazione attuale al fine di 

pianificare correttamente l’ampliamento delle attività 

industriali/commerciali dell’area Asi; 

Le AMMINISTRAZIONI si impegnano a curare le seguenti fasi/attività: 

1.  procurare e mettere a disposizione del dipartimento i documenti richiesti 

e necessari per l’attuazione del progetto; 

2.  richiedere alla Regione o alla Provincia i documenti autorizzativi delle 

aziende.  

ART. 2 - Programma delle attività 

Le attività specifiche concordate fra le parti sono descritte nel progetto (All. 

A) che è parte integrante del presente atto. 

Nel corso dello svolgimento dei lavori, in relazione alla evoluzione degli 

stessi, potranno essere concordati tra i responsabili dell’accordo aggiornamenti 



al programma dettagliato delle attività e al cronoprogramma, nei limiti di 

quanto previsto dall’oggetto del presente Accordo e della spesa complessiva 

concordata. 

ART. 3 – Modalità di svolgimento 
Il DIPARTIMENTO si impegna a svolgere le attività di cui all’art. 1 con le 

modalità di seguito indicate: 

1.  il gruppo di lavoro sarà composto da personale qualificato universitario 

ed anche da personale esterno all’università ma in possesso di competenze 

sui temi del progetto e con titoli idonei ad attestarne le competenze 

(dottorato di ricerca); 

2.  nel caso fosse necessario stipulare contratti con personale esterno per 

l’esecuzione di particolari attività a ciò provvederà il Dipartimento 

(DISTABIF); 

3.  sarà possibile inserire nel gruppo di lavoro studenti laureandi che 

vogliano conseguire la laurea discutendo tesi sui temi del progetto; 

Il DIPARTIMENTO esonera le AMMINISTRAZIONI, daogni responsabilità per danni che 

dovessero derivare dall’esecuzione dei lavori oggetto dell’Accordo al proprio 

personale e ai propri beni, o a terzi. 

Il DIPARTIMENTO è sollevato da qualsiasi onere e responsabilità per i dipendenti 

del Comune eventualmente inviati per lo svolgimento dell’incarico assunto. 

LE AMMINISTRAZIONI si impegnano a collaborare con il DIPARTIMENTO nelle attività 

richieste nel progetto al fine di reperire la documentazione e le informazioni 

necessarie per lo sviluppo del progetto. 

ART. 4 – Riservatezza 
Il DIPARTIMENTO si rende garante che le risorse assegnate allo svolgimento delle 

attività progettuali mantengano, nei confronti di qualsiasi persona non 

autorizzata, il segreto per quanto attiene ad informazioni e documenti riservati 

dei quali essi possano eventualmente venire a conoscenza nell’ambito del 

presente Accordo. 



I risultati ottenuti nell'ambito degli studi e ricerche oggetto di questo atto 

saranno acquisiti dai Comuni di Gricignano di Aversa, Carinaro e Teverola, 

ciascuno per la propria competenza.  

I Comuni di Gricignano di Aversa, Carinaro e Teverola fin da ora prestano il 

proprio consenso all’utilizzo da parte del DIPARTIMENTO dei prodotti e degli 

output delle attività di analisi e degli elaborati del progetto per le proprie 

attività istituzionali. Eventuali clausole di riservatezza potranno essere 

apposte ai diversi elaborati di progetto ad insindacabile giudizio delle 

Amministrazioni.  

ART. 5 - Durata dell’Accordo 
Il presente Accordo avrà durata pari a mesi ventiquattro,  decorrenti dalla data 

di stipula dello stesso. 

Qualora casi fortuiti o di forza maggiore o comunque fatti non imputabili al 

DIPARTIMENTO turbino o causino la sospensione della normale attività, potrà 

essere concordata una proroga. 

L’Accordo potrà essere rinnovato alla scadenza per integrare lo studio di 

analisi e valutazione del rischio estendendolo ad altri fattori e, comunque, 

dopo l’approvazione di un ulteriore progetto concordato tra le parti.  

ART. 6 – Costo della realizzazione del progetto e modalità di pagamento 
Ai sensi dell’art.15 della legge n.241/90 e della costante giurisprudenza 

amministrativa gli accorditra le università e gli enti pubblici non possono 

prevedere corrispettivi bensì rimborsi per i costi sostenuti dall'Università.  

Per lo svolgimento dell’attività di cui all’articolo 1, il DIPARTIMENTO si 

impegna a mettere a disposizione le risorse umane interne al proprio Istituto 

nonché a stipulare i contratti con personale esterno eventualmente necessario, 

le banche dati, il know-how e la strumentazione informatica, scientifica, 

tecnica e metodologica che, di comune accordo, sarà reputata necessaria. Tali 

costi sono quelli espressamente previsti nel progetto allegato e redatti nel 

rispetto delle normative vigenti.  



L’ammontare del progetto per le attività previste è di € 70.000 più iva per un 

periodo di 16 mesi.  

Tale somma sarà corrisposta secondo un piano di rimborso mensile con erogazione 

entro trenta giorni dall’invio dei documenti da parte del Dipartimento dai quali 

risulta il costo sostenuto. Nulla è dovuto prima della stipula del presente 

accordo tra gli Enti interessati.   

La somma di € 70.000,00 + Iva per un totale di 

€              _________________________ è a carico dei Comuni di Gricignano di 

Aversa, Carinaro e Teverola in proporzione alla popolazione di ciascun ente e, 

pertanto secondo tale previsione: 

-    Gricignano di Aversa €_______________; 

-    Carinaro €___________________; 

-    Teverola €______________. 

Tali somme sono dovute, come compenso per le attività oggetto del presente 

accordo, a mero titolo di rimborso delle spese sostenute dal DIPARTIMENTO, ivi 

comprese quelle del personale impegnato. 

Il contributo a carico delle amministrazioni sarà erogato, come da crono 

programma dei lavori e solo nel caso di effettivo rispetto dello stesso, come di 

seguito indicato:  

1.  Periodo novembre-dicembre 2013 € 18.000; 

2.  Periodo 1 gennaio-31 dicembre 2014 € 52.000 con possibilità, dietro accordo, 

di ripartire questo secondo periodo in due annualità. 

ART. 7 – Caratteristiche dei prodotti, risoluzione e penali 
1.    In caso di impossibilità all’adempimento di quanto previsto nel progetto 

allegato o qualora, a giudizio delle Amministrazioni, non vi fosse più 

interesse nella attuazione del progetto, l’Accordo potrà essere risolto 

anticipatamente. In tal caso le Amministrazioni corrisponderanno al 

DIPARTIMENTO il contributo relativo alle fasi di lavoro già concluse. 



Art. 8 - Domicilio 
Per quanto concerne il presente Accordo le parti eleggono domicilio a Gricignano 

di Aversa, in Piazza Municipio 17, 3 presso la sede Municipale. 

ART. 9 - Foro competente 

Per qualsiasi controversia derivante o connessa al presente atto, ove le 

Amministrazioni siano attore o convenuto, è competente il foro di S. Maria C.V. 

con espressa rinuncia di qualsiasi altro. 

ART. 10 Registrazione 

Il presente Accordo sarà registrato solo in caso d'uso a cura e spese della 

parte interessata. 

ART. 11 - Norme conclusive 
Per quanto non espressamente previsto nel presente atto si rinvia alle 

disposizioni vigenti in materia. 

  

Il Sindaco del Comune di Gricignano di Aversa 

Andrea Moretti          ________________________ 

Il Sindaco del Comune di Carinaro 

Mario Masi           ________________________ 

Il Sindaco del Comune di Teverola  

Biagio Lusini           ________________________ 

per il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Ambientali Biologiche e 

Farmaceutiche della Seconda Universita’ degli Studi di Napoli  

_________________       _______________________ 

  
PROTOCOLLO D’INTESA TRA I COMUNI DI GRICIGNANO DI AVERSA  (CE) CARINARO (CE) E 
TEVEROLA (CE) PER LA REALIZZAZIONE COMUNE DI UN PROGETTO PER LA ANALISI E 
VALUTAZIONE DEL RISCHIO AMBIENTALE DELL’AREA ASI DI AVERSA NORD. 
  
L’anno duemilatredici il giorno               del mese 
di                         ______________in Gricignano di Aversa, presso la sede 
del Palazzo Comunale sito in Piazza Municipio 17, 

TRA 
Le seguenti amministrazioni Comunali: 
- Gricignano Di Aversa (di seguito denominata  Amministrazione - C.F. 
81002610616) con sede in P.zza Municipio 17, 81030 - rappresentata dal Sindaco 



Andrea Moretti nato il 15/11/1952 a Gricignano di Aversa(Ce), nella sua qualità 
di rappresentante pro tempore del Comune; 
- Carinaro (di seguito denominata  Amministrazione- C.F. 81001470616) con sede 
in P.zza Municipio 1, 81032 - rappresentata dal Sindaco Mario Masi nato a 
Frattamaggiore (Na) il 3.1.1943, nella sua qualità di rappresentante pro tempore 
del Comune; 
- Teverola (di seguito denominata  Amministrazione - C.F. 81001870617) con sede 
in via Cavour, 1, 81030 (Ce)- rappresentata dal Sindaco Biagio Lusini, nato a 
Teverola il 1.5.1959 nella sua qualità di rappresentante pro tempore del Comune; 

PREMESSO CHE: 
-i comuni di Gricignano di Aversa, Carinaro e Teverola, con i loro territori, 
rientrano nell’agglomerato industriale di Aversa Nord; 
- su questi territori si sono insediati negli ultimi anni delle industrie 
potenzialmente insalubri; 
- il Comune di Gricignano di Aversa ha sul proprio territorio degli insediamenti 
industriali per il riciclo dei rifiuti che procurano molte ed intollerabili 
emissioni le quali rendono, soprattutto in alcuni periodi dell’anno,l’area 
irrespirabile; 
- tale situazione, ormai intollerabile, rende estremamente difficile la vita dei 
cittadini i quali, esasperati dai miasmi che provengono dalla zona Asi, più 
volte hanno chiesto all’Amministrazione di intervenire;  
- il Comune, con i suoi rappresentanti, fin dal momento dell’insediamento si è 
interessato del problema cercando una soluzione al fine di eliminare o ridurre 
l’inquinamento ambientale sul proprio territorio nonché tali fatti incresciosi; 
- il Comune, tra l’altro, deve approvare il nuovo Puc e i vari regolamenti 
collegati per cui ha intenzione di regolamentare per il futuro l’uso del proprio 
territorio in modo da salvaguardare il bene della salute e dell’ambiente che, in 
questo particolare momento storico, sono particolarmente a rischio; 
- l’Amministrazione è convinta che, per regolamentare e pianificare nel miglior 
modo possibile i nuovi insediamenti commerciali e industriali soprattutto nella 
zona Asi che ingloba parte del territorio comunale, è indispensabile conoscere 
il livello di inquinamento e il limite oltre il quale non è più possibile 
autorizzare l’insediamento di nuove industrie potenzialmente inquinanti ed 
evitare l’eccessiva concentrazione di esse; 
- al fine di poter agire nel rispetto di tutte le norme e per evitare di 
incorrere in ricorsi e azioni giudiziarie è necessario che l’azione 
amministrativa sia supportata e preceduta da una analisi tecnico-scientifica che 
valuti l’inquinamento ad oggi esistente nella zona Asi e i fattori di rischio 
ambientali; 
- il Sindaco di Gricignano di Aversa si è rivolto alla Seconda Università di 
Napoli- Dipartimento di Scienze e tecnologia Ambientali, Biologiche e 
Farmaceutiche- al fine di valutare la possibilità di realizzare un progetto di 
ricerca sull’analisi e valutazione del rischio ambientale riferito all’Area Asi 
Aversa Nord; 
- la  Prof.ssa Ing. Maria Laura Mastellone, Professore Associato in Impianti 
Chimici e Biochimici  del citato Dipartimento, ha manifestato l’interesse e la 
disponibilità ad effettuare uno studio per una valutazione ambientale dell’area 
e la relativa analisi del rischio; 
- a seguito degli incontri intercorsi tra l’Amministrazione e la Prof.ssa 
Mastellone, il Direttore del Dipartimento con nota acquisita al protocollo 
comunale in data 3.7.2013, ha inviato una proposta per la realizzazione di un 
progetto di ricerca avente ad oggetto la valutazione ambientale dell’Area Asi di 
Aversa Nord; 
- anche i territori degli altri comuni facenti parte dell’agglomerato 
industriale Aversa nord hanno gli stessi problemi di inquinamento ambientale e 
hanno intenzione di pianificare e regolamentare i futuri insediamenti 
industriali nel rispetto dei limiti di tollerabilità delle emissioni 



atmosferiche, nonché di salvaguardare la salute dei propri cittadini e 
l’ambiente comune; 
- il problema delle imprese potenzialmente inquinanti è particolarmente sentito 
anche dalle popolazioni confinanti;  
-i Sindaci dei Comuni di Teverola e Carinaro hanno manifestato interesse per la 
realizzazione del progetto di ricerca avente ad oggetto la valutazione 
ambientale dell’Area Aversa Nord; 
- si sono svolte alcune riunioni tra i Sindaci dei detti comuni e la Prof.ssa 
Mastellone al fine di individuare le problematiche e le modalità di 
realizzazione del progetto; 
- i Sindaci hanno ritenuto opportuno ed utile la realizzazione comune del 
progetto di analisi e valutazione del rischio ambientale riferito all’Asi Aversa 
Nord  e la definizione dei criteri per la riduzione dell’indice di rischio di 
Area redatto dal Dipartimento di Scienze e Tecnologie Ambientali Biologiche e 
Farmaceutiche della Seconda Università di Napoli;  
 C O N S I D E R A T O che: 
-dagli incontri dei rappresentanti dei tre Comuni è emersa la volontà di 
approvare e sottoscrivere un protocollo di intesa per realizzare in comune un 
progetto di mappatura delle aziende potenzialmente inquinanti che insistono in 
zona Asi; 
- il progetto presentato dalla Seconda Università di Napoli- Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie Ambientali Biologiche e Farmaceutiche risponde alle 
finalità che i rappresentanti delle tre comunità intendono realizzare e che si 
sostanziano nella migliore gestione del territorio, nella salvaguardia della 
salute della popolazione residente e nella tutela dell’ambiente; 
- il progetto presentato dal Dipartimento sarà eventualmente aggiornato tenendo 
conto della partecipazione dei tre comuni e della tempistica necessaria per 
realizzarlo;  
- ciascun Comune parteciperà al costo del progetto in proporzione al numero 
degli abitanti; 
- sarà stipulata successivamente un Accordo ai sensi dell’art.15 della 
L.n.241/90 con il Dipartimento al fine di disciplinare, secondo le norme vigenti, 
la realizzazione del progetto di analisi e valutazione del rischio ambientale 
riferito all’Asi Aversa Nord  e la definizione dei criteri per la riduzione 
dell’indice di rischio di Area. 
  
Tutto ciò premesso, le parti come sopra costituite convengono quanto segue:  

Art. 1 
(Recepimento del Protocollo d’intesa) 

La parti stabiliscono che le premesse del presente atto sono condivise nel loro 
insieme con nessuna esclusione, e che le stesse premesse fanno parte integrante 
e sostanziale del presente accordo.  

Art. 2 
(Oggetto del Protocollo d’intesa) 

Oggetto del Protocollo d’Intesa è volontà dei Comuni di Gricignano di Aversa 
(CE), Teverola (CE)e Carinaro (CE) di realizzare insieme un Progetto di analisi 
e valutazione del rischio ambientale riferito all’Area Asi Aversa Nord  e la 
definizione dei criteri per la riduzione dell’indice di rischio di Area.  

Art. 3 
(Obiettivi) 

L’iniziativa comune ha come obiettivo la definizione di una futura 
pianificazione commerciale e industriale nella zona Asi e nel territorio di 
ciascun comune che sia “sicura” con riferimento a tutti i fattori di rischio che 
verranno individuati.  
I risultati del progetto permetteranno di individuare i miglioramenti della 
sicurezza degli impianti, la localizzazione sicura degli insediamenti 
residenziali o di nuovi impianti industriali, la pianificazione delle emergenze, 
la individuazione delle strategie per la salvaguardia della popolazione, 
dell’ambiente e delle proprietà in caso di incidente.  



Il principale risultato del progetto sarà la produzione di una mappatura del 
rischio di supporto alle autorità locali nell’assumere decisioni in tema di 
programmazione territoriale.  

Art. 4 
(Modalità operative) 

Ciascun Comune parteciperà al costo del progetto in proporzione al numero degli 
abitanti; 
Sarà stipulata successivamente un Accordo ai sensi dell’art.15 della 
L.n.241/90  con il Dipartimento al fine di disciplinare, secondo le norme 
vigenti, la realizzazione del progetto di analisi e valutazione del rischio 
ambientale riferito all’Area Asi Aversa Nord  e la definizione dei criteri per 
la riduzione dell’indice di rischio di Area. 
I soggetti sottoscrittori si impegnano, per il conseguimento degli obiettivi 
oggetto del presente protocollo d’intesa, ad attuare una piena e costante 
collaborazione.  

Art. 5 
(Decorrenza e durata del protocollo d’intesa) 

La durata del presente Protocollo d’Intesa è stabilita in mesi ventiquattro. 
Ciascuna Amministrazione Comunale può recedere in qualsiasi momento dandone 
comunicazione scritta all’altro Comune che ha sottoscritto il presente 
protocollo d’intesa, fermo restando che si obbliga a pagare la parte del 
progetto realizzata.  
  
Letto, approvato e sottoscritto. 
 Addi,_ 
  
Il Sindaco del Comune di Gricignano di Aversa________ 
  
Il Sindaco del Comune di Carinaro__ 

Il Sindaco del Comune di Teverola 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

 PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto 

Accordo ex art. 15 della L. n. 241/90 con  la Seconda Università degli Studi di Napoli 
per  lo  svolgimento di attività di  interesse  comune per  l’analisi e  la valutazione del 
rischio ambientale dell’Area ASI di Aversa Nord. Approvazione progetto e schemi di 
Protocollo  di  intesa  e  di Accordo  tra  i  Comuni  di Gricignano  di Aversa,  Carinaro  e 
Teverola  e  il  Dipartimento  di  Scienze  e  Tecnologie  Ambientali,  Biologiche  e 
Farmaceutiche  della Seconda Università degli Studi di Napoli. 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
 X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  

Carinaro, lì  10/12/2013 

     Il Responsabile del Servizio 

  
  (Geom. Donato Ausilio) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
 X Parere favorevole     Rinviato alla determinazione del costo. 
Parere sfavorevole   
  Parere irrilevante        

  

Carinaro, lì  10/12/2013 Il Responsabile del Servizio 
(dott. Salvatore  Nacarlo)   

      
                
  

  
 
Letto, confermato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
DAMIANO ANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  



Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 
1)                                                                                                        Visto per il protocollo (punto 
2) 
           Il Messo 
Comunale                                                                                                                    Il Responsabile 
dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI 
SEBASTIANO                                                                                                                            MOR
ETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
 


